Oradea

Raport la 31.12.2024




. Oradea

Raportla 31.12.2024
Cuprins
1). VIZIUNEA, MISIUNEA S| VALORILE S.C. COMPANIA DE APA ORADEA SA........ 3
Il) PREZENTAREA S.C. COMPANIA DE APA ORADEA SA .......ccooonierenssssnsesssnnes 5
lI). ACTIVITATEA ECONOMICA......ccovetreerereserecastnesmstsmsasssessssssssssstsesssensasssnssssss sesssass 1
IV). ACTIVITATEA DE DEZVOLTARE ......ccccciinimimiieninnneinn s s ssssanenens 14
V). ACTIVITATEA COMERCIALA .......oooteirrirtrtnsnesessss s sne e sesesestsssasssasanas 19
VI). ACTIVITATEA TEHNICO-OPERATIONALA.........commmicrencmneeceemsesessnsessssesssssnssanss 22
Vii) ACTIVITATEA CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE..........ccociivimmmmnnnninesnnnnnsaees 42
VIII).INFORMATII NEFINANCIARE ...t tmsr s ssisn s ena s s 43
[...]
menajerd si pluviald pe Str. Ronald Reagan, Grigore Ureche si Feldioarei” din
municipiul Oradea; "Executie statie de repompare apa potabila si bransament
electric pe str. Piersicilor, Oradea”; ,,Extindere retea apa si canalizare menajera cu
SPAU si bransament electric str. Viorelelor, Tarian, com. Girisu de Cris”; Statie de
pompare ape uzate menajere si bransament electric pe str. Dealului, loc. Cihei,
comuna Sanmartin”; "Reparatie in regim de urgentd a retelei de canalizare
menajera si pluviald pe str. Evreilor Deportati in municipiul Oradea”; "Hala garare
autospeciale cu o boxa echipatd pentru spalare auto pe Calea Borsului”; "Lucrari
pentru realizare instalatie de alimentare cu energie electricd — Sector Transport”,




"Reparatii acoperisuri afectate de furtuna la Statia de filtre rapide, Pav. Tehnic — Tr.
2A; Pav.Tehnic - Tr. 2B - Uzina 5", "Amenajare locuri de parcare acoperite -
Constructie metalicd pe C. Borsului, nr. 22 F”; Extindere retea de apa str.
Depozitului”, "Extindere retea de alimentare cu apa, dupa statia de hidrofor SH215,
str. Republicii, tronson Mestecanisului/Pescarusului”; "Extindere retea de apa si
bransamente pe str. Apateului (tronson cuprins intre str. Jurcsak Tibor si
Apateului)”; ’Tnlocuire retea de canalizare pluviald Piata 1 Decembrie 19187
"Extindere retea canalizare pe str. Aurel Covaci’, "Inlocuire retea canalizare pe str.
Grivitei, in zona Santul Cetatii”; "Extindere retea canalizare pe str. Apateului
(tronson cuprins intre str. Jurcsak Tibor si str. Apateului)”; "Inlocuire retea de
canalizare menajerd pe str. Alexandru Cazaban”; “inlocuire retea de canalizare
menajerd pe str. Sovata nr. 31, bl. PB 10 — PB 13”; "inlocuire retea de canalizare
menajera si pluviald pe str. Al. O. Ghibu X7-X9”; "Iinlocuire retea de canalizare
menajera si pluviald pe str. Berzei cu Stefan cel Mare”; *Inlocuire retea de
canalizare menajera si pluviald str. Fluviului PB30- PB32 si PB25”; "inlocuire retea
de canalizare menajera si pluviald pe str. Onestilor bl. D28-D33", "Deviere retea
canalizare menajera si retea canalizare pluvialda la Stadionul Motorul, Municipiul
Oradea”; "Inlocuire retea de canalizare menajera si pluviala pe str. P. Curcanul Q1,
Q2, QA1"; "Reparati/Amenajare Cladire C1, Amenajare Cladire C3, Consolidare
Gard |l la strada, Amenajare parcare auto exterioara personal CAO, jud. Bihor",
"Extindere retea de apd pe str. Tompa Mihaly”; "Extindere retea de apa si
bransamente pe str. Aurel Covaci”); "Relocare retea de apa Dn 110 mm pe str.
Berzei”; "Statie de pompare de ridicare a presiunii pe str. Ogorului cu brangsament
electric si extindere a retelei de apa pentru alimentarea Cartierului Viena, Mun.
Oradea”; "Reparatii/Amenajare Cladire C9 la Compania de Apa Oradea, jud. Bihor”;
"Inlocuire retea de canalizare menajera si pluviald pe str. Morii AN1 + AN11%;
"Inlocuire retea de canalizare menajerd si pluviala pe str. Morii X13 + X257
"Inlocuire retea canal pluvial str. Dragos Voda (Pod CFR - str. Maresal Alexandru
Averescu)”; 26 RTL-uri pentru bransamente si racorduri.

15. Organizarea si realizarea receptiilor finale (4 RF-uri pentru lucréri de investitii).

16. Organizarea si realizarea proceselor verbale de receptie aferente Planului de
Dotari (55 PV-uri de Receptie pentru dotari).

17. Intocmire Note de verificare cu valoarea totald a lucrarilor supuse receptiei si
comparare cu Compartimentul Contabilitate (54 Note de verificare).

18. intocmire Certificate constatatoare pentru contractele care au fost finalizate: 14
Certificate Constatatoare pentru contractele din Planul de investitii si Reparatii; 30
Certificate Constatatoare pentru contractele din Planul de dotari.

19. Rectificarea Planului de Investitii Oradea si rectificarea Planului de Dotéri Oradea
pe anul 2024 — lunar.

20. Rectificarea Planului de Taxe, Servicii si Reparatii pe anul 2024 — lunar.




= Oradea

Raport la 31.12.2024

21. Intocmirea adreselor de inaintare si a Notelor de Fundamentare pentru propunerile
de Planuri pentru anul 2024 catre Consiliul de Adiministratie al CAO si catre
primarii. intocmire Note de Fundamentare pentru obtinere HCL.

22. Urmarirea modului de Tndeplinire a planurilor de investitii, dotari si intocmirea
stadiului fizic si valoric la data de 31.03.2024, 30.09.2024, 01.10.2024 si
31.12.2024.

23. Intocmire raport Anexa 4 BVC — lunar.

24. intocmire si transmiterea catre Compartimentul Financiar, analize economice —
investitiile pe trim | + trim IV anul 2024 pentru INS.

25. Realizarea receptiilor de mijloacelor fixe pentru contractele finalizate.

26. Intocmire si transmitere catre Compartimentul Financiar, analize economice — 98
Note interne prin care s-au dat la platd facturile emise (de catre constructori,
confirmate de dirigintele de santier/responsabil de contract/facturile din planul de
dotari si facturile aferente taxelor ISC si OCPI).

27. Transmiterea declaratiei statistice INTRASTAT — lunar.

28. Inventarierea obiectivelor de investitii nefinalizate pana la data de 30.04.2024, pe
baza documentelor contabile primare.

29. Finalizarea documentelor aferente obiectivelor de investitii realizate pana la data
31.12.2023 si inscrierea lor in contabilitate.

30.intocmire Raportare trimestriald catre ANRSC. Intocmire Raportare trimestriala
privind lungimea retelelor de alimentare cu apa si de canalizare executate, a
bransamentelor si a racordurilor, in Oradea si in UAT-urile din aria de operare.

31.Urmarirea derularii contractelor de furnizare si executie. Gestionarea contractelor

de proiectare incheiate cu terti, pentru servicii de proiectare asigurate de catre terti
pentru S.C. Compania de Apa Oradea S.A. Gestionarea contractului de prestari
servicii incheiat cu PMO.

32.Centralizarea propunerilor de investitii pentru anul 2025.

33.Intocmirea Planurilor de Investitii, Dot&ri, Reparatii, Servicii si Taxe pentru anul
2025.

34.Intocmirea documentatiilor pentru implementarea SMI in cadrul Compartimentului
Tehnic-GIS-Proiectare.

35.Urmarirea si verificarea indicatorilor ANRSC/transmiterea de propuneri in Comisia
de Pierderi a S.C. Compania de Apa Oradea S.A.

CAPTARE TRATARE APA

Obiectivul sectorului este asigurarea continuitatii calitative si cantitative a serviciului
prestat. Aceasta presupune pomparea apei potabile — care indeplineste conditile de
potabilitate din Legea 458/2002 privind calitatea apei potabile, complectatd cu Legea
311/2004 — in reteaua primara a municipiului Oradea, la presiunea necesara.

In anul 2024 s-au pompat urmatoarele cantitati de apa in reteaua municipiului Oradea:

Uzina Total

37



radea

Raport la 31.12.2024

Volum pompat [m”] 17.405.680,0
Medie zilnicd [m*/zi] 47.556,5

Din aceasta cantitate, prin S.P 5 s-a repompat, la o presiune superioara celei din reteaua
orasului, spre Sanmartin si Baile Felix un volum de 3.257.060 m°® (medie zilnica de 8.899,1
m?®).

Cantitatea de apa pompata provine din urmatoarele surse:

o subteran — 14.519.040 m® — 83,42% din total
o suprafata — 2.886.640 m> — 16,58% din total

Destinatia volumului de apa pompata a fost urmatoarea:

o apa pompata catre populatie — 12.281.798 m® — 70,56% din total
o apa pompata catre agenti economici — 5.123.882 m® — 29,44% din total

RETELE APA

Sectorul Retele Apa are ca misiune furnizarea continua a serviciilor de alimentare cu apa
catre toti consumatorii respectand indicatorii de calitate si eficienta.

In anul 2024, activitatea Sectorului Retele Apa s-a axat in principal pe:

» Remedierea avariilor survenite pe reteaua publicd de alimentare cu apg,
punandu-se accent si pe scurtarea timpului de interventie;

> Spalarea retelelor de transport si distributie a apei;

> Intretinerea si exploatarea cismelelor publice, fantani arteziene si instalatii de
irigat spatii verzi;

» Efectuarea controlului retelelor de apa in vederea depistarii pierderilor.

In anul 2024, in municipiul Oradea si Zona Metropolitana, s-au efectuat 4.595 interventii
in sistemul de distributie:

e avarii pe sistemul de distributie a apei 3.682;

e avarii pe contorizare 828;

e avarii pe statii de hidrofor 85.

CANALIZARE

Prin prin reteaua publica de canalizare se asigura:
> colectarea, transportul si evacuarea apelor de canalizare (ape uzate menajere
si industriale, ape meteorice);
» colectarea, evacuarea si tratarea adecvata a deseurilor din gurile de scurgere a
apelor pluviale si asigurarea functionalitatii acestora;

38




_ Oradea

Raport la 31.12.2024

> evacuarea apelor pluviale si de suprafata din intravilanul localitatilor.

In anul 2024, in municipiul Oradea si Zona Metropolitana, s-au efectuat 6.755 interventii
si lucrari programate pe reteaua de canalizare:

o 4,720 interventii pe reteaua de canalizare (decolmatari, vidanjari)

o 2.035 lucrari programate, conform Planului anual de mentenanta.

STATIA DE EPURARE ORADEA

Statia de Epurare are rolul de a prelua si epura apa uzatd menajer si industrial din
municipiul Oradea si unele zone limitrofe. Statia de Epurare este de tip mecano-biologic si
tertiar iar efluentul stafiei este deversat in raul Crisul Repede. Statia de Epurare a fost
dimensionata pentru o capacitate de 2200I/s (7920mc/h).

Statia de Epurare cuprinde urmatoarele obiective tehnologice:

1. Statia de receptie ape uzate din vidanjare;

2. Treapta mecanica: camera de intrare, gratare rare, gratare dese, deznisipator,
separator de grasimi, decantoare primare, statii pompare namol primar,
ingrosatoare de namol si statie pompare apa epurata mecanic;

3. Treapta biologica: bazine de aerare, decantoare secundare, stati de pompare
namol activ, ingrosatoare de namol;

4. Treapta tertiara: reducerea fosforului total si azotului;

5. Fermentatoare de namol, gazometre,

6. Statie de ingrosare si deshidratare mecanica a namolului fermentat;

7. Hambare pentru uscarea si depozitarea namolului deshidratat;

8. Centrala termica (doua grupuri de cogenerare pentru producerea energiei

electrice si termice si doua cazane pentru producerea de energie termica);
9. Lagune de stocare ape pluviale;
10. lazuri biologice;
11. Statia de receptie ape uzate din vidanjare.

fn anul 2024, in municipiul Oradea au fost realizate activitati de vidanjare defalcate astfel:

Lucrari de vidanjare efectuate de Compania de Apa in
mc
2024
Vidanjare abonati casnici 1.440 mc
Vidanjare agenti economici 7.470 mc
Lucrari de vidanjare efectuate de TERTI in e
2024
Apa uzata preluata la Statia de receptie ape uzate 17.158 mc

39



. Orades

Raport la 31.12.2024

in anul 2024, Ia statia de epurare Oradea s-au preluat si epurat, respectiv s-au colectat
deseuri in procesul de epurare, dupa cum urmeaza:

Treapta mecanica:
- S-au preluat si epurat mecanic 13.856 mii mc apa uzata menajera si industriala.
- S-au colectat si depozitat deseuri retinute la gratare (gratare rare si dese) — 47,08

tone.

- S-au colectat si depozitat deseuri retinute la desnisipator (6 compartimente cu doua
poduri desnisipatoare) — 53,84 tone.

- S-au colectat si depozitat deseuri retinute la separatorul de grasimi (toate cele 3
compartimente ale separatorului de grasimi) — 1,103 tone.

Treapta biologica:
- S-au tratat si epurat biologic 13.856 mii mc apa uzata, parametrii la evacuare
incadrandu-se in NTPA 001.

Parcul Fotovoltaic:
In anul 2024, cu ajutorul parcului fotovoltaic din Statia de Epurare Oradea, s-a produs
cantitatea de 884.868 kWh energie electrica utilizata pentru consum intern.

Centrala termica

Centrala termica cuprinde doua grupuri de cogenerare pentru producerea energiei
electrice si termice si doua cazane pentru producerea de energie termica.

In anul 2024 am functionat cu cele doua grupuri de cogenerare cu care am produs
644.956 kWh energie electrica si 745.280 kWh energie termica.

S-a mai produs energie termica 1.721.369 kWh cu cele doua cazane care functioneaza tot
cu biogaz.

Total energie termica produsa: 2.466.649 kWh echivalentul a 2.120,94Gcal care
reprezinta reducerea costurilor cu 791.109 lei la pretul de 1Gcal = 373 lei.

Mentionam ca Sectorul Epurare foloseste pentru mentinerea in functiune a fluxului
tehnologic, exclusiv energia termica produsa in regim propriu. Energia electrica si energia
termica produsa in regim propriu, a fost folosita pentru mentinerea in functiune utilajelor
din fluxul tehnologic, pentru incalzirea namolului din fermentatoare, pentru incalzirea
corpurilor administrative si a apei calde menajere.

In anul 2024 la Epurare s-a consumat 4.344.560 kWh energie electrica astfel:
- consumul de la SC Electrica SA 2.814.736 kWh
- energie electrica produsa in regim propriu cu grupuri de cogenerare 644.956 kWh
ceea ce reprezinta reducerea costurilor cu 14,85% adica 496.615,82 lei
- energie electrica produsa in regim propriu cu parcul fotovoltaic 884.868 kWh ceea
ce reprezinta reducerea costurilor cu 20,37% adica 681.348,67 lei




_. Oradea

Raport la 31.12.2024

Mentionam faptul ca in anul 2024 s-au obtinut 511 certificate verzi.

SECTORUL TRANSPORT

In cursul anului 2024, s-a continuat programul de revitalizare a autospecialelor de
vidanjat/desfundat, prin interventi de fond asupra suprastructurilor (echipamentelor
specifice): pompe, rezervoare, sasiuri pentru suprastructurd, circuite hidraulice, electrice
si pneumatice.

Lucrarile de reabilitare si consolidare a cladirii de depozitare, amenajare de platforma
betonatd de depozitare pentru produsele de balastierd (nisip si balast) au fost finalizate in
proportie de 100%.

S-a finalizat constructia halei de garare cu 10 boxe pentru autospeciale de canal, astfel
incat putem asigura o functionare a acestora in orice conditii meteo.

S-a efectuat amenajarea in curtea interioara, a spatiului necesar pentru operatiuni de
spalare a mijloacelor auto, astfel incat sa se asigure in permanenti intretinerea exterioara
si interioara a mijloacelor auto detinute de CAQ. Totodata s-au facut modificari la cladirea
centralei termice vechi, in vederea obtinerii unui spatiu de depozitare in conditii de
siguranta a echipamentelor si consumabilelor necesare activititior de spalare a
mijloacelor auto, respectiv asigurarii unui spatiu de virare corespunzitor a autospecialelor
de mare tonaj necesar la efectuarea operatiunilor de parcare n hala de garare.

in cursul anului s-au finalizat lucrérile de constructie a noii cladiri pentru punctul termic al
Sectorului Transport, pentru care s-au achizitionat un Ansamblu de centrale termice pe
gaz 3x150kw precum si o centrald electricd de 400kw pentru incélzirea tuturor cladirilor
din incinta Sectorului Transport, deoarece pe viitor SC Compania de Apa Oradea SA -
Sector Transport intentioneazé ca energia necesara pentru incélzire s fie obtinuta de la
panourile fotovoltaice montate si puse in functiune la Uzinele de Ap4 si Statia de Epurare.

S-au terminat lucarile privind constructie hala de garare (3 porti de acces), echipata sicu o
boxa de spalare interioara. Aceasta hala asigura conditii optime de pastrare a mijloacelor
auto care nu sunt folosite zilnic, precum si efectuarea serviciilor de spalare in timpul
sezonului rece.

In prima parte a acestui an, s-a finalizat procedura de autorizare RAR pentru atelierul de
reparatii din cadrul sectorului. in acest atelier asiguram intretinerea si repararea a 90% din
mijloacele auto detinute de CAO, iar pentru restul mijloacelor auto detinem contracte de
service incheiate cu firme terte.




radea

Raportla 31.12.2024

S-a finalizat constructia magaziei de anvelope la Sector Transport, astfel incat s& avem
posibitatea de a depozita fn conditii optime anvelopele pentru flota CAQ. De asemenea s-
au achizitionat echipamentele necesare efectudrii servicilor de vulcanizare in regie
proprie pentru autovehiculele sub 3,5 to, astfel incat s& putem efectua operatiuni de
vulcanizare in timp util si la costuri optime.

In vederea maririi capacitatii de transport balast/nisip, la lucrérile de interventie retele apa
si canal in aria de operare a companiei s-au achizitionat dous autobasculante de 12 mc,.

In cursul anului 2024 s-a obtinut “ Documentul privind protectia la explozie” (Raport privind
protectia la explozie + Atestat) de la INSEMEX (Institutul National de Cercetare -